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Regional təhlükəsizlik Azərbaycan  
multilateralizmi kontekstində
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Bu mövzuya aid I və II məqalələrdə 
gətirilən faktlar və aparılan təhlil göstərir 
ki, 2000-ci ildə Azərbaycanın multilateral-
lıqla bağlı mövqeyi həm ciddi sınaqdan 
keçmiş, həm də daha çətin və mürəkkəb 
sınaqlarla qarşılaşma mərhələsinə qə-
dəm qoymuşdur. Bu, dünya miqyasında 
maraqlı hadisədir (səbəbini Asiya – Sa-
kit okean regionunda multilaterallığın bir 
özəlliyi ilə əlaqədə izah edəcəyik). Ayrıca 
Avrasiya və daha konkret olaraq, post-
sovet məkanında qiymətli təcrübədir. Bu 
təcrübənin siyasi-nəzəri ilə yanaşı, fəlsəfi 
miqyasda da mənası mövcuddur. Məsələ 
ondan ibarətdir ki, Azərbaycanın enerji 
strategiyasının mərhələləri ilə multila-
terallığın transformasiyasının geosiyasi 
kontekstdə əlaqəsi dərin və mürəkkəb-
dir. Enerji strategiyasının I mərhələsin-
dən (“dünyanın aparıcı enerji şirkətlə-
rini Xəzər dənizində çalışmağa dəvət” 
mərhələsi) II mərhələsinə (“nəhəng qaz 
yataqlarının istismarı” mərhələsi) keçid-
lə multilaterallığın transformasiyasının 
daxili məntiqi arasında maraqlı bağlantı 
vardır. 

Həmin məntiqi əlaqənin isə üç aspek-
ti son dərəcə diqqətçəkəndir. 

Birincisi, enerji strategiyasının ilk 
mərhələsinin nəticələrindən biri kimi, 
neftin iki strateji boru kəməri vasitə-
silə Qərbə ixracı (biri Türkiyənin Aralıq 
 dənizi sahilindəki limana qədər uzanır –  
Bakı – Tbilisi – Ceyhan, digəri isə Gür-
cüstanın Qara dəniz sahilindəki limana 
qədər – Bakı – Supsa) və bir xətt üzrə 
Rusiya istiqamətində ixracı. Bununla 
Azərbaycan neft ixracının şaxələndirmə 
modelini qurmuş oldu. 

İkincisi, neft ixracının şaxələndirmə 
modeli əsasında Avrasiyanın enerji xə-
ritəsi dəyişdirildi. 

Üçüncüsü, Azərbaycanın enerji ixra-
cının şaxələndirmə modelini yaratması 
ilə Avrasiya məkanında multilaterallığın 
regional təşkilatlanma formatları əsasın-
da yeni məzmun alması parallelik təşkil 
etmişdir.  

Bizim Azərbaycanın enerji ixracı-
nı şaxələndirməsi, Avrasiyanın enerji 
xəritəsini dəyişməsi və çoxtərəfli bey-
nəlxalq əlaqələrin regional təşkilatlan-
ma formatı kontekstində yeni məzmun 
alması arasında axtardığımız məntiqi 
bağlılığı sübut edən arqumentlər möv-
cuddurmu? Zaman xronologiyasına 
baxaq. 

Azərbaycanın da iştirak etdiyi müxtəlif 
platformalar üzrə regional təşkilatlanma 
təqribən keçən əsrin 90-cı illərinin ikinci 
yarısından vüsət almağa başladı. Bura-
da İslam Konfransı Təşkilatı (1969-cu il), 
MDB (1991-ci il) və Qara Dəniz Əmək-
daşlıq Təşkilatına (1992-ci il) istisna hal 
kimi baxmaq lazımdır. ünki Azərbaycan 
İslam Konfransı Təşkilatının yaranma-
sı dövründə müstəqil dövlət deyildi, indi 

onun fəal üzvlərindən biridir. MDB-nin ya-
radılmasında (ilk olaraq Belovejskdə Ru-
siya, krayna və Belarusiya bu təşkilatın 
əsasını qoymuşlar) Azərbaycan iştirak 
etməmişdir, lakin 1993-cü ilin sentyab-
rında təşkilatçı dövlətlərdən biri kimi ona 
üzvlüyü təsdiq (ratifikasiya) etmişdir. 

Bundan fərqli olaraq, Azərbaycan 
1992-ci ildə İstanbulda Qara Dəniz İq-
tisadi Əməkdaşlıq Təşkilatının yaradıl-
ması ilə bağlı Zirvə Bəyannaməsini im-
zalayan 11 ölkədən biridir. 1999-cu ildə 
təşkilat kimi təsdiqini tapmışdır. Onun 
başlıca məqsədi Qara Dəniz hövzəsində 
sülh, əməkdaşlıq, sabitlik və çiçəklən-
məyə nail olmaqdan ibarətdir. 

Bunlarla yanaşı, artıq XX əsrin 90-cı 
illərinin ikinci yarısından intensiv olaraq 
bir sıra əməkdaşlıq platformaları təşəb-
büsləri başlayır ki, yekun halında onlar 
Cənubi Qafqaz da daxil olmaqla, qlobal 
miqyasda çoxtərəfli əməkdaşlıq format-
larının meydana gəlməsini ifadə edirlər. 
Ancaq onlar, əsasən, region dövlətləri-
nin təşəbbüsü deyildilər. Burada G AM 
(1997-ci il) bir qədər fərqləndirilməlidir. 
Onu Demokratiya və İqtisadi İnkişaf Təş-
kilatı kimi də təqdim edirlər. Azərbaycan 
da bu təşkilatın təsisçiləri sırasındadır. 
İdeya isə Qərbdən verilmişdi. Təşkilatın 
başlıca məqsədi Qərbə inteqrasiya ilə 
bağlı idi. Ona MDB-yə daxil olan dövlət-
lərin qrup halında müstəqil inkişaf mo-
dellərindən biri kimi baxırdılar. G AM-a 
Azərbaycan, krayna, Moldova və Gür-
cüstan üzvdürlər. 

Deməli, 1991–2000-ci illər ərzində 
Cənubi Qafqazda regional təşkilatlanma 
üçün xarakterik xüsusiyyət əməkdaşlıq 
ideyalarının, əsasən, kənardan qaynaq-
lanması ilə bağlıdır. Həmin keyfiyyətdə 
MDB, Qara Dəniz İqtisadi Əməkdaşlıq 
Təşkilatını və G AM-ı göstərmək olar. 
Ancaq bu təşkilatların heç biri nə regio-
nal, nə də qlobal miqyasda ciddi geosi-
yasi dəyişiklik etmək iqtidarında deyildir. 
Bu aspektdə İslam Konfransı Təşkilatını 
nəzərə almırıq, çünki o, regional deyil-

dir və çox əvvəl postsovet məkanından 
uzaqda yaradılmışdır.  

Lakin məhz vurğulanan kontekstdə 
Cənubi Qafqazda yeni və konkret is-
tiqamət üzrə çoxtərəfli beynəlxalq əmək-
daşlıq modelləri təklif edən dövlət özünü 
göstərməyə başlamışdı. Həmin dövlət 
Azərbaycan Respublikası idi. Bakının 
əməkdaşlıq təşəbbüsləri, əsasən, enerji 
strategiyası çərçivəsində geniş bir geosi-
yasi məkanı əhatə edən və milli təhlükə-
sizliklə sıx bağlı olan neft layihələri ilə 
əlaqədar idi. Dünyanın böyük dövlətləri 
ayrı-ayrı regionlarda müxtəlif əməkdaşlıq 
layihələri üzərində baş sındırdıqları bir 
zamanda (onların bəziləri üzərində irə-
lidə dayanacağıq) Azərbaycan tədricən 
öz real projelərini həyata keçirirdi. Özü 
də Azərbaycan onları beynəlxalq hüquq 
və iştirakçı dövlətlərin maraqlarını göz-
ləməyi sinxronlaşdıraraq həyata keçirirdi. 
Enerji strategiyasının XXI əsrə qədərki I 
birinci mərhələsinin əsas özəlliyi bundan 
ibarətdir. 

Beləliklə, Azərbaycan 2000-ci ildə 
– birincisi, böyük şirkətləri Xəzər hövzə-
sində işləməyə dəvət etdi və buna nail 
oldu. İkincisi, tarixi baxımdan çox qısa bir 
zamanda neftin çoxşaxəli ixrac moldelini 
qurdu (Şimal və Şərq istiqamətləri üzrə). 
Faktiki olaraq, enerji ixracının diversifika-
siyası postsovet məkanında ilk dəfə Cə-
nubi Qafqazda reallaşdı. Eyni zamanda 
Azərbaycan həmin nəql alteranitvliyini 
üzvi surətdə iştrakçı dövlətlərin milli təh-
lükəsizliyi ilə əlaqələndirə bildi. 

Onun bariz nümunələrindən biri lu 
öndər Heydər Əliyevin Gürcüstanın neft 
layihələrində iştirakına nail olmaqla, eyni 
zamanda  bu qonşu dövlətin milli təhlükə-
sizliyini təmin etməsindən ibarətdir. Tarixi 
faktdır ki, hətta qarşı tərəf bundan süni is-
tifadə edib Azərbaycandan daha çox pay 
qoparmağın izinə düşəndə Heydər Əli-
yev hər şeyi gözəl başa düşdüyünü, lakin 
region dövlətlərinin milli təhlükəsizliyini 
daha üstün tutaraq  güzəştə getdiyini açıq 
bəyan etdi. Bu, tarixi bir qərar idi. Vaxtın-

da strateji məqamları nəzərə alaraq lu 
öndər bu qərarı vermişdir. Əgər fərqli bir 
seçim olsaydı, bəlkə də, indi Gürcüsta-
nın müstəqilliyindən danışa bilməzdik. 
Onu da nəzərə alaq ki, bunlardan əlavə 
Azərbaycan Gürcüstanı dəfələrlə ciddi 
enerji böhranlarından xilas etmiş, onun 
ayaqda qalmasını təmin edən əsas tərəf-
daş olmuşdur. Bu, Azərbaycan multilate-
ralizminin uğurunu, dinamizmini, həm də 
konstruktivliyini ifadə edir.    

Eyni zamanda artıq XXI əsrin baş-
lanğıcına Cənubi Qafqazda bir dövlətin 
– Azərbaycan Respublikasının regional 
əməkdaşlıq və təhlükəsizlik məsuliyyəti-
ni tam olaraq öz üzərinə götürdüyü ay-
dınlaşırdı. Bu da multilaterallığın Cənubi 
Qafqaz üçün ikinci bir mühüm əlamətidir 
ki, yaradıcısı Azərbaycan Respublikası-
dır. 
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Beləliklə, keçən əsrin sonlarından 
başlayaraq, müxtəlif regional təşkilatlan-
ma daha da intensivləşdi. Heydər Əliyev 
həmin mərhələyə Azərbaycanı həm bir 
neçə təşkilatın fəal üzvü (İslam Konfran-
sı Təşkilatı, MDB, Qara Dəniz İqtisadi 
Əməkdaşlıq Təşkilatı və əsası 1997-ci 
ildə qoyulan G AM) və eyni zamanda 
özünün real əməkdaşlıq formatları ilə 
çatdırmışdı. Bu iki prosesin qarşılıqlı 
əlaqəsi birinci mərhələdə Azərbacyan 
multilaterallığının məzmununu müəyyən 
edirdi. Burada geosiyasi aspektdə bir 
həssas məqam vardı. 

Məsələ ondan ibarət idi ki, həmin 
mərhələdə regional təşkilatlanma təşəb-
büslərində ABŞ, Rusiya, Avropa İttifaqı 
və in arasında ciddi rəqabət özünü 
göstərirdi. Bu, özünü onların hər birinin 
sərt şəkildə öz modelini həyata keçirmək 
cəhdlərində göstərirdi. 

Aİ XX əsr 90-cı illərin ikinci yarısından 
müxtəlif adlar altında Cənubi Qafqazda 
təsirini təmin etməyə çalışırdı. Onlar, 

əsasən, regional miqyas üçün nəzərdə 
tutulmuş müxtəlif təşkilatlar vasitəsilə 
edilirdi – TRASEKA, Şərq Tərəfdaşlığı, 
“Mehriban Qonşuluq Siyasəti”, “Üç Dəniz 
Sistemi”, müxtəlif yardım proqramları və 
s. 

ABŞ da həm bu proseslərə dəstək 
verir, həm də özü təşəbbüslər edirdi. 
Hətta ABŞ zaq Şərq, Mərkəzi Asiya 
və Qafqazı da əhatə edən geniş format-
lar irəli sürür (məsələn, “Quad A K S” 
multilateral formatı – izahını bir qədər 
sonra verəcəyik). 

in öz növbəsində Mərkəzi Asiya va-
sitəsilə Qafqazı da əhatə edən müxtəlif 
layihələr təşəbbüskarıdır (o sırada Yeni 
İpək yolu haqqında hər kəs bilir). 

Rusiya bir sıra təşəbbüslərin müəllifi-
dir (MDB-dən tutmuş KTMT-dək).  

Göründüyü kimi, kənar təşəbbüslər 
mənzərəsi kifayət qədər mürəkkəbdir. 
Kənardan olan təşəbbüslərin üstünlük 
təşkil etdiyi geosiyasi dinamikada multi-
laterallıq region üçün nə dərəcə ədalətli 
və etibarlı ola bilər? Bu suala birmənalı 
müsbət cavab vermək çox çətindir. Ək-
sinə, burada Asiya – Sakit okean regio-
nundakı kimi, müxtəlif “oyunları” görmək 
olardı. Azərbaycan bu aspektdə təşəb-
büsü bütün kənar oyunçuların əlindən 
ala bildi. Azərbaycan multilaterallığının 
transformasiyasının növbəti mühüm 
məqamı bundan ibarətdir: Cənubi Qafqa-
zın bir ölkəsi multilaterallığın bütün regi-
ona faydalı ola bilən modelinin təşəbbüs-
karıdır  

Bunların əsasında XXI əsrin başlan-
ğıcında Azərbaycanın multilaterallıq mo-
delinin bir sıra başlıca əlamətlərini – bi-
rincisi, Azərbaycan enerji əməkdaşlığını 
çox sayda dövlətin milli təhlükəsizliyinin 
təmini faktoru ilə üzvü surətdə birləşdirdi. 
İkincisi, Azərbaycan regional təhlükəsiz-
liyin məsuliyyətini tam olaraq öz üzərinə 
götürdü. Üçüncüsü, Azərbaycan regio-
nun əsas multilaterallıq modeli yaradan 
dövləti oldu və bu keyfiyyətdə həmin for-
matın təşəbbüskarı rolunu kənar oyunçu-
ların əlindən ala bildi.

XXI əsrin başlanğıcında multilateral-
lığın bu transformasiyasının iki başlıca 
parametri olduqca əhəmiyyətlidir. Onlar-
dan biri vurğulanan transformasiyanın 
Azərbaycan Respublikasının enerji stra-
tegiyasının II mərhələsinin başlaması ilə 
təqribən eyni zamana düşməsidir. Digəri 
isə multilaterallığın regional təşkilatlan-
ma formatları vasitəsilə özünü təsdiq et-
məsidir. 

Hər iki faktor prosesi çox mürəkkəb-
ləşdirir və meydana faktiki olaraq yeni 
liderlik tələbini çıxarır. Bunun fonunda 
Azərbaycan multilateral modelinin fəl-
səfi və siyasi-nəzəri özəlliklərinin dərki 
müxtəlif regionlarla müqayisədə çox ma-
raqlı görünür.  

( d  v )

Fü uli QURBANOV,  
XQ-nin analitiki,  

fəlsəfə elmləri doktoru

“Siam əkizləri” – Zəngəzur dəhlizi və sülh 
(əvvəli 1-ci səhifədə)

“Diqqətinizə çatdırmaq istərdim ki, 
biz “Zəngəzur dəhlizi” ifadəsini işlətmi-
rik”. Rusiya Xarici İşlər Nazirliyinin rəsmi 
nümayəndəsi Mariya Zaxarova bu sözlə-
ri aprelin 19-dan əvvəl demişdi. Söhbətin 
Azərbaycanın qərb rayonlarını Ermənis-
tanın Sünik rayonu ərazisindən keçmək-
lə Naxçıvanla birləşdirən marşrutdan 
getdiyini nəzərə çatdıran M.Zaxarova 
kompromisləri inkişaf etdirməkdən ötrü 
yaxşı qurulmuş mexanizmi xatırladıb: 
“Bu, Rusiya, Azərbaycan və Ermənistan 
baş nazirlərinin müavinlərindən ibarət 
üçtərəfli işçi qrupudur. Biz tərəfdaşları-
mızı siyasi iradə nümayiş etdirməyə və 
üçtərəfli işçi qrup da daxil olmaqla qar-
şılıqlı fəaliyyəti bərpa etməyə çağırırıq”.                                                                                                                    
İşçi qrup bu bəyanatdan az sonra öz işini 
bərpa elədi, amma artıq üçtərəfli deyil, 
ikitərəfli formatda. Azərbaycan və Ermə-
nistanın məhz bu formatda apardığı sər-
həd danışıqlarının nəticələri isə hamıya 
məlumdur. Moskvanın İrəvanla son dav-
ranışları isə Zəngəzurda müştərək sər-
həd – gömrük xidmətinin təşkil edilməsi 
ilə bağlı razılaşmanın əldə olunması ehti-
malına inamı artırır.

“Tavuşun ardınca Sünik (Zəngəzur–
red.) gəlir. Növbəti addımda Azərbay-
can Ermənistan ərazisindən Naxçıvana 
dəhliz verilməsi məsələsini irəli sürəcək. 
Türkiyə rəsmiləri artıq açıq şəkildə bəyan 
edirlər ki, Ermənistan–Azərbaycan mü-
nasibətlərinin nizamlanmasında növbəti 
mərhələ Zəngəzur dəhlizinin açılması-
dır”. Bunları isə erməni şərhçi Avetis 
Babacanyan “Hraparak” qəzetində dərc 
olunmuş məqaləsində yazıb. Rəsmi İrə-
vana müxalif mövqedən çıxış edən ermə-
ni şərhçinin düşüncəsinə görə “müharibə 
təhlükəsi” ilə Ermənistandan hər şeyi 
almaq olar: “Zəngəzur dəhlizini könüllü 
verməliyik, verməsək, müharibə olacaq. 
Paşinyan xalqı inandıracaq ki, məsələ o 
qədər də pis deyil, azərbaycanlıların o 
yoldan keçməsi üçün müəyyən imtiyazlar 

verilir. Misal üçün, gömrük nəzarəti olma-
yacaq. Hakimiyyət Azərbaycana növbəti 
güzəşti müxtəlif səbəblərlə əsaslandıra-
caq, insanları əmin edəcək ki, Sünik tez-
liklə sülh qovşağına, ticarət mərkəzinə 
çevriləcək. Hətta o qədər inkişaf edəcək 
ki, əvvəllər bunu niyə etmədiyimizə peş-
man olacağıq...”.

Bütün bunların sentyabr ayına qə-
dər baş verəcəyini yazan hay ekspert 
Azərbaycan, Türkiyə və Ermənistanın 
tələsdiyini, fəqət Ermənistanın Türkiyə ilə 
sərhədindəki Rusiya qoşunlarının Paşin-
yanın planlarına mane olduğunu ərz edir: 
“Rusiya qoşunları Ermənistan–Azərbay-
can sərhədinin müxtəlif yerlərindən çəkil-
sələr də, onların Sünikdə hərbi mövcud-
luğu davam edir. Daha əvvəl məlumat 
yayılmışdı ki, rus sərhədçilərin Azərbay-
canla sərhəddən çıxarılması tələbini Bakı 
irəli sürüb, İrəvan da bunu icra edib”. 

Bu cür avantürist mülahizələrlə mü-
şayiət olunan məqalədə A.Babacanyan 
qeyri–ixtiyarı bir həqiqəti etiraf edib. Əgər 
Zəngəzur dəhlizi üç il bundan əvvəl açıl-
saydı, bundan ən çox qazanan elə Ermə-
nistan olacaqdı.    

*  *  *  
Revanşist-daşnak zehniyətli erməni 

ekspertlərdən fərqli olaraq, Ermənistanın 
siyasi rəhbərliyi Zəngəzur dəhlizi açılma-
dan sülhün mümkünsüzlüyü prinsipini ar-
tıq qəbul etmiş kimi görünür. ünki rəsmi 
İrəvan bunun sülhün əsas şərti, alterna-
tivsiz layihə olduğunu yaxşı başa düşür. 
Zəngəzur dəhlizini və sülhü Siam əkizləri 
kimi bir-birindən ayırmağın heç cür müm-
kün olmayacağını dünyanın nizamını 
pozmağa çalışan, bölgədə öz maraqları-
nı güdən “böyük güclər” də həzm etməyə 
məhkumdur. “Böyük güclər”dən söz düş-
müşkən, Zəngəzur dəhlizinin bir hissə-
sinə çevriləcəyi İpək Yolundan yeni keçid 
marşrutu kimi faydalanmaq Şərqdə, ilk 
növbədə, in, Qərbdə isə Avropa İttifaqı 
üçün mühüm əhəmiyyət kəsb edir. Axı, 
mövcud reallığa qlobal iqtisadi kontekst-
dən yanaşsaq görərik ki, hazırda dünya 
üzrə əsas yük daşımaları məhz Şərqdən 
Qərbə, Asiyadan Avropaya yönəlir.

Dəhlizin işə düşməsi, həmçinin Cə-
nubi Qafqazın geosiyasi, iqtisadi və 
mədəni dinamikasına özünün inteqrativ 
təsirini göstərəcək. Bu zaman bölgə və 

bölgəətrafı ölkələr üçün geniş və fay-
dalı ticarət və qarşılıqlı əlaqə imkanları 
yaranacaq və onların beynəlxalq plat-
formalarda mövqeləri kifayət dərəcədə 
möhkəmlənəcək. Onu da qeyd etmək 
lazımdır ki, bu strateji layihə təkcə Azər-
baycan, Türkiyə və Ermənistan üçün 
deyil, eləcə də regionun digər dövlətləri 
üçün də siyasi, iqtisadi və təhlükəsizlik 
dividendləri qazanmaq üçün böyük po-
tensiala malikdir.

P.S. Azərbaycana Naxçıvanla onu 
birləşdirəcək yol lazımdır. Mustafa Ka-
mal Atatürkün “Türk qapısı” adlandırdığı 

Naxçıvanın blokadada olduğu 90-cı il-
lərin əvvəllərində o zaman muxtar res-
publikanın Ali Məclisinin sədri işləyən 
Heydər Əliyevin təşəbbüsü və təşkilat-
çılığı sayəsində Türkiyənin Dilucu və 
Azərbaycanın Sədərək sərhəd keçid 
məntəqələrini birləşdirən Ümid körpüsü 
inşa edildi. 1992-ci il mayın 28-də istifa-
dəyə verilən, Araz çayı üzərində uzun-
luğu 286 metr olan tağlı körpü bu gün 
Zəngəzur dəhlizi üçün “svetafor”un yaşıl 
işığı rolunu oynayır.   
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– Azərbaycan rəsmiləri Zəngəzur 
dəhlizinin bölgə ölkələri, o cümlədən 
Ermənistanın özü üçün cəlbedici ol-
duğunu aylardır əsaslandırırlar. Növ-
bəti belə əsaslandırmanı Azərbaycan 
Prezidentinin xüsusi tapşırıqlar üzrə 
nümayəndəsi, səfir Elçin Əmirbəyov 
Antalya Diplomatiya Forumunda səs-
ləndirib. İki ölkə arasında nəqliyyat 
əlaqələrinin bərpası bölgədə etimad 
quruculuğu rolunu oynaya və sülh ya-
ratmaq üçün e ektiv alətə çevrilə bilər. 
Prezidentin xüsusi tapşırıqları üzrə 
nümayəndəsi Zəngəzur dəhlizinin Er-
mənistanın regionda iqtisadi təcridinə 
son qoya biləcəyini önə çəkib. Həm 
də xatırladıb ki, Zəngəzur dəhlizi ini 
Mərkəzi Asiya və Cənubi Qafqaz va-
sitəsilə Avropa ilə birləşdirə bilər.

Ermənistan baş naziri Nikol Pa-
şinyan Zəngəzur dəhlizinin iqtisadi 
faydalarını anlamamış deyil. Sadəcə 

olaraq, düşünür ki, nəqliyyat yolunu 
Ermənistan üçün daha münasib şərt-
lər daxilində fəaliyyətinə imkan yarada 
bilər. 

Rəsmi Bakı Ermənistanın bu nəq-
liyyat dəhlizinə nəzarət etməsinə razı 
deyil, İrəvan isə bu səlahiyyətin Mosk-
vada qalmasına qarşı çıxır. Buna bax-
mayaraq, rəsmi Bakının İrəvana me-
sajı bundan ibarətdir ki, digər ölkələrin 
dəhlizdən keçən yüklərini yoxlaya 
bilər. Ancaq bunun üçün ilk növbədə 
çərçivə sazişi imzalanmalı və dəhliz 
açılmalıdır. Bu, bölgədə inam atmos-
feri yaratmaqla bərabər Ermənista-
nın üçüncü dövlətlər vasitəsilə özünü 
Azərbaycandan qorumaq xofundan 
qurtara bilər.
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